
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-feira 10 de Abril de 2023 - Ano XI - Edição 2425 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 

 

DECRETO Nº 191, DE 09 de fevereiro de 2023  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.497.188,26 , para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1419/2022, art. 6. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.497.188,26 
(quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 02 de janeiro de 2023, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 09 de fevereiro de 2023  

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito  

  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.497.188,26  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  151.999,96  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  110.999,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 109.999,96 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  41.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  210.480,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  210.480,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 210.480,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  11.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  11.000,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 11.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  4.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  4.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  509.500,09  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  509.500,09  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15000000 0001 239.500,09 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 140.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 130.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  278.907,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  43.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15001002 0001 43.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  103.801,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 45.101,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 58.700,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  64.801,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 64.801,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  12.601,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 12.601,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  12.361,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 12.361,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  4.202,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 4.202,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  37.141,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 37.141,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  3.167.427,21  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 1.000,00 

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  84.312,43  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15400000 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15400000 0001 3.312,43 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 80.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  596.253,05  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001001 0001 60.060,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 254.193,05 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 280.000,00 

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 1.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  40.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 40.000,00 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  90.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 90.000,00 

 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
PRÉ ESCOLA  53.621,17  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 52.621,17 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  2.234.999,90  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15401070 0001 950.999,91 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 1.249.999,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 34.000,00 

 2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - EJA  10.734,51  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 9.734,51 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  3.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15400000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15410000 0001 1.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 1.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- 
CRECHE  53.506,15  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 1.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15401070 0001 52.506,15 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  32.500,00  

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  32.500,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 32.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  104.818,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

104.818,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.818,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  7.725,00  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  7.725,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.725,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 5.210,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.000,00  

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 1.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  1.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 1.000,00 

 1185 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL  10.000,00  

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 10.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.621,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.001,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.001,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  620,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 620,00 

Anexo II (Redução)  4.497.188,26  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  45.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  4.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  1.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

 1190 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR  40.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 40.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  210.480,00  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  210.480,00  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  15000000 0001 210.480,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  11.000,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  11.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  3.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  3.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  619.500,05  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  409.500,09  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 170.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 239.500,09 

 1113 CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO 
BÁSICO  209.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 19.999,99 

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 19.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 19.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 149.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  278.907,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  6.749,99  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.749,99 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE- FMS  121.856,06  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 121.856,06 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  44.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15001002 0001 43.000,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16000000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA  58.700,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 58.700,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE  12.601,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 12.601,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  14.999,99  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 14.999,99 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE 
ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  19.999,96  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 4.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 4.999,99 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  2.756.427,26  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS 
ESCOLAS- ENS. FUNDAMENTAL  433.427,31  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 61.060,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 372.367,31 

 1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE 
ESCOLAS - ENSINO INFANTIL  210.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 210.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  6.000,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  15001001 0001 1.349,99 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, 
ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS  

15001001 0001 574,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15001001 0001 674,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15001001 0001 674,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15001001 0001 1.349,99 

  3.3.90.38 ARRENDAMENTO MERCANTIL  15001001 0001 375,05 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 1.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  283.999,99  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS – PESSOAL CIVIL  15400000 0001 34.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 200.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15430000 0001 49.999,99 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  3.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 3.000,00 

 1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE 
QUADRAS DE ESPORTES NAS ESCOLAS  1.180.000,01  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.000.000,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 180.000,01 

 2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO  99.999,99  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 99.999,99 

 1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
ESCOLARES  539.999,96  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 134.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15990000 0001 134.999,99 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 134.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15990000 0001 134.999,99 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  32.500,00  

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  32.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 32.500,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  514.817,95  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PRODUÇÃO  199.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 199.999,99 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

3.818,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 3.818,00 

 1171 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES  310.999,96  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.999,99 

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 24.999,99 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 139.999,99 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 100.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 20.999,99 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  7.725,00  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA 
MUNICIPAL  1.499,97  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 499,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 499,99 

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  6.225,03  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.725,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 0,06 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 499,99 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.210,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  15000000 0001 5.210,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  11.000,00  

 1035 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
PARQUE DE EXPOSIÇÕES  10.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 10.000,00 

 1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  1.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  17000000 0001 1.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.621,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  1.001,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO 
PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 1.001,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  620,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 620,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 
 
 

PORTARIA Nº 33, DE 26 de janeiro de 2023  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 
uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município 
e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso II. 

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 18.688.983,80 (dezoito milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e três reais e oitenta centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta 
Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, 
a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus efeitos a 02 
de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Cruz/RN, 26 de janeiro de 2023 

 
Flávio Cesar Nogueira  

Prefeito   



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  18.688.983,80  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  1.153.124,02  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  1.080.181,02  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 86.501,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 492.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 194.720,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 16.960,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 52.000,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 129.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 90.000,00 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  273,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 273,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  52.540,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 52.540,00 

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  20.130,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.130,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 13.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.153.284,33  

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  1.098.201,80  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 351.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 50.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 15.064,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 585.137,80 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 28.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 69.000,00 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  55.082,53  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 55.082,53 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  83.794,01  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  83.794,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 60.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.794,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  272.122,01  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  272.122,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 242.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 16.122,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 14.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.443,00  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.443,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.443,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  2.012.551,93  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  1.898.319,93  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 560.499,92 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 150.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 40.320,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 148.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 999.500,00 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  48.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 48.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  66.232,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 65.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  17510000 0001 1.232,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.574.592,26  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  1.520.306,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 1,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 1.218.115,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 30.858,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 34.445,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 138.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 55.487,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 29.400,01 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 14.000,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  4.710,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 4.710,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  907.200,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 849.200,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 58.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  138.288,22  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 4.000,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 49.840,22 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 83.448,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 1.000,00 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  12.175,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 12.175,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  518.619,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 46.071,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 379.300,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 6.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 10.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 76.648,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  8.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 8.000,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  15.374,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 12.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 3.374,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  308.949,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16000000 0001 265.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 17.276,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 26.673,00 

 
2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO 
MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  4.216,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 4.216,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  29.999,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 29.999,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  95.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 95.000,00 

 
2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  7.991,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 7.991,00 

 
2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
MÉDICAS (POLICLÍNICA)  3.765,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 3.515,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 250,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  8.654.282,25  

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  57.160,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 50.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.160,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 3.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  17.000,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15530000 0001 17.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  4.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15500000 0001 4.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  20.260,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001001 0001 2.610,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 17.650,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  5.675.202,38  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 27.102,01 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 5.585.100,37 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 56.000,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 7.000,00 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  1.778.983,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 1.778.983,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  201.000,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 201.000,01 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  900.676,85  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 510.749,95 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15401070 0001 389.926,90 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  768.597,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  155.912,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 130.191,01 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 25.721,00 

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB  141.570,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 101.369,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 8.001,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 32.000,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  385.157,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 218.983,95 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 73.985,01 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16600000 0001 65.001,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 20.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 7.188,00 

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  27.649,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 24.864,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 2.785,00 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  58.308,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 49.374,01 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 7.001,00 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.933,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  184.000,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  184.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 95.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 74.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  121.000,01  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  16.000,00  

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 16.000,00 

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  105.000,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 58.000,01 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 47.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  72.499,97  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  72.499,97  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 26.499,97 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 23.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 23.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  52.693,01  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  52.693,01  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 14.000,01 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.693,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 17.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 15.000,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  584.000,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  584.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 584.000,00 

Anexo II (Redução)  18.688.983,80  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  868.404,01  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  739.763,99  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 1.999,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 5.199,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 1.999,99 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 1.499,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 1.499,99 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 164.023,11 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  15000000 0001 49.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 49.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 80.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 86.501,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 200.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 70.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 18.540,02 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 499,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 499,99 

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA MUNICIPAL  65.075,91  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 14.376,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 4.190,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 1.349,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 24.999,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15000000 0001 4.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 5.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 6.999,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 269,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 1.349,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 269,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 269,99 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  15.399,88  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 499,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 199,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 299,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 9.999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 499,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  34.540,21  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 13.000,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 13.900,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 7.640,21 

 
2145 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DAS 
MULHERES  4.999,99  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 4.999,99 

 2191 MANUTENÇÃO E APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES  8.624,03  

  3.3.90.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  15000000 0001 8.624,03 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  1.348.004,34  

 1006 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS FUNDADAS  10.000,00  

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 5.000,00 

 
2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  1.143.284,33  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 21.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 1.999,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 599.999,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 201.999,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 137,79 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 167.926,24 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 137.220,35 

 
2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO  194.720,01  

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS  15000000 0001 194.720,01 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  83.794,01  

 
2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  83.794,01  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 73.794,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 10.000,01 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  272.122,01  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  272.122,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 2.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 4.999,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 199,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 999,99 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 499,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 94.000,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 80.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 56.122,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 21.800,07 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  2.443,00  

 
2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.443,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 2.443,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  2.102.551,93  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  1.029.819,92  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 40.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 4.999,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 499,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 14.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 350.000,00 

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS  15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  15000000 0001 999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15000000 0001 191.320,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  17040000 0001 45.000,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 283.000,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 29.999,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 2.999,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 14.999,99 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA  271.500,01  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 271.500,01 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  801.232,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 1.232,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  17510000 0001 800.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  3.574.592,26  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  681.467,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 99.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001002 0001 39.798,21 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 199.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 49.999,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 64.688,79 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 29.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 3.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 67.400,01 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 20.173,00 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15001002 0001 38.858,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 67.350,00 

 
2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL  4.000,00  

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  16000000 0001 4.000,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  710.462,21  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16040000 0001 404.831,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 305.630,22 

 2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  431.691,03  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 200.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15001002 0001 115,00 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  16000000 0001 195.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 35.576,04 

 
2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  151.199,98  

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 148.499,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 2.699,99 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  1.162.412,06  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 686.916,06 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001002 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.600,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15001002 0001 448,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 10.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 454.448,00 

 
2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  12.000,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 12.000,01 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  39.923,98  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 13.499,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16040000 0001 19.923,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 6.500,00 

 
2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  381.435,02  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16000000 0001 244.368,02 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 15.067,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 122.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  8.654.282,25  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  386.561,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 79.999,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 285.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 1.402,99 

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15000000 0001 14.999,99 

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  15000000 0001 4.160,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO  4.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15500000 0001 4.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  44.559,95  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001001 0001 1.349,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 6.749,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 6.749,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15001001 0001 2.699,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15001001 0001 6.749,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15001001 0001 2.610,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 17.650,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB  5.742.952,89  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 371.849,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15411070 0001 6.749,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 3.053.809,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 1.349,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 142.259,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15421070 0001 2.060.000,00 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15401070 0001 2.734,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15401070 0001 147,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15400000 0001 4.049,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15430000 0001 29.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15430000 0001 29.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15430000 0001 39.999,99 

 
2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB  751.464,87  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 202.499,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 128.249,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 6.749,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 269.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 6.749,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 26.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15400000 0001 99.224,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15400000 0001 2.699,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15401070 0001 2.699,99 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15401070 0001 269,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15401070 0001 269,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15400000 0001 4.049,99 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB  448.668,82  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 6.749,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 33.749,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 2.699,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15411070 0001 2.699,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 6.749,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 2.699,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 2.699,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15401070 0001 2.858,99 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15401070 0001 269,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15401070 0001 269,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15400000 0001 674,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES  15400000 0001 269,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 1.349,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15400000 0001 674,99 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  15400000 0001 1.349,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15400000 0001 2.699,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15400000 0001 6.749,99 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15400000 0001 373.449,99 

 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL  17.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 17.000,00 

 
2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
- EJA  5.399,98  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001001 0001 1.349,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 4.049,99 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  743.673,83  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15400000 0001 13.499,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 290.249,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 13.499,99 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15411070 0001 13.499,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15400000 0001 13.499,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15401070 0001 49,94 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15410000 0001 13.499,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15411070 0001 179.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15401070 0001 2.498,99 

  3.1.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15401070 0001 1.349,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15401070 0001 1.349,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15400000 0001 200.674,99 

 2199 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA CASCUDO  509.999,94  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001001 0001 99.999,99 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15001001 0001 99.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001001 0001 59.999,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 99.999,99 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  15001001 0001 49.999,99 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 99.999,99 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  768.597,00  

 
2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  212.822,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 37.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 6.749,99 

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 1.933,00 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 674,99 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 44.370,01 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 121.095,01 

 
2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - IGD PAB  65.199,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 64.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  16600000 0001 200,00 

 
2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  262.937,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 90.000,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 34.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16600000 0001 60.749,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 20.000,01 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 7.188,00 

 
2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  51.441,06  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15000000 0001 21.441,06 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 30.000,00 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 029

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  17.784,98  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 4.999,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 9.999,99 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  16600000 0001 2.785,00 

 
2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  158.108,99  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 20.249,99 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 13.545,00 

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  16600000 0001 60.749,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 600,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 2.600,00 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 2.600,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 56.864,01 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  15000000 0001 900,00 

 
1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  301,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 301,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  768.000,00  

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  15.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 15.000,00 

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  753.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 15.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 738.000,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  121.000,01  

 2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  47.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 
PESSOAL CIVIL  15000000 0001 47.000,00 

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  74.000,01  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 74.000,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  72.499,97  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 030

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  49.499,97  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 19.999,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 1.499,99 

  
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS  15000000 0001 4.999,99 

  3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO  15000000 0001 9.999,99 

  
3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO  15000000 0001 9.999,99 

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 3.000,02 

 2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS  23.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 23.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  52.693,01  

 
2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  52.693,01  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 2.699,99 

  
3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS – PESSOAL 
CIVIL  15000000 0001 1.999,99 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 9.300,03 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 34.693,04 

  3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.49 AUXÍLIO-TRANSPORTE  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 999,99 

 



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 031

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

Gabinete do Prefeito 
 

 

 

PORTARIA Nº 34 de 26 de janeiro de 2023  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de 
suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município e na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1405/2022, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 4.240.465,14 (quatro milhões, duzentos e quarenta mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e quatorze centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado 
desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro  
de 2023, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Cruz/RN, 26 de janeiro de 2023 

 

Flávio Cesar Nogueira  
Prefeito   



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 032

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.240.465,14  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.000,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  1.000,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  1.000,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 1.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  5.000,00  

 
2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  420.388,00  

 
1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS E 
RODAGENS  287.388,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 287.388,00 

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  133.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 64.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  17510000 0001 69.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  117.626,00  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  38.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 38.000,00 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  79.326,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16320000 0001 79.326,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  300,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001002 0001 300,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  744.390,01  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 033

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  294.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 147.500,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 147.000,00 

 
2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ 
ESCOLA  66.130,00  

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 66.130,00 

 2165 AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS  346.760,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 346.760,01 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  37.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 17.500,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15001001 0001 19.500,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  31.000,00  

 
1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS 
DE ESPORTE  31.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 31.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  2.920.061,13  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  309.060,13  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  17040000 0001 106.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17063120 0001 203.060,13 

 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES E 
CALÇADAS DA CIDADE  131.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 131.000,00 

 
1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO BAIRRO STA. 
LUZIA E ENTORNO  2.480.001,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 2.480.001,00 

Anexo II (Redução)  4.240.465,14  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.000,00  

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  1.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 034

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

 
1083 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  1.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 1.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  5.000,00  

 
1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
PERMANENTES  5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 5.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  133.000,00  

 
2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE 
ENERGIA  69.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  17510000 0001 69.000,00 

 
1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES  34.000,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 34.000,01 

 1093 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS  29.999,99  

  4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  15000000 0001 29.999,99 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  117.626,00  

 
1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  38.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 38.000,00 

 1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS  79.326,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16000000 0001 79.326,00 

 
2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  300,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 300,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  744.390,01  

 
1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL  17.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 17.500,00 

 
1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS PERMANENTES  2.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 035

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 2.000,00 

 
1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - 
ENSINO INFANTIL  213.630,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 213.630,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  147.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 147.000,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- CRECHE  17.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 17.500,00 

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB  346.760,01  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15420000 0001 346.760,01 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  31.000,00  

 
2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  17.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 14.999,99 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 2.000,01 

 1099 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  14.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 14.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  3.207.449,13  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS  583.387,99  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 150.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17040000 0001 56.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 287.388,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17490000 0001 39.999,99 

 
1049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO DE 
FUTEBOL  163.060,14  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 163.060,14 

 
1053 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CALÇADÕES E 
CALÇADAS DA CIDADE  131.000,00  



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 036

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.000,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 30.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 100.000,00 

 
1055 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS  230.001,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 100.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 130.001,00 

 
1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO BAIRRO STA. 
LUZIA E ENTORNO  2.100.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 2.100.000,00 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2023– Processo nº 209001/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, 
dia 25 de abril de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 11/2023, cujo objeto é 
o Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO(S) NOVO(S) (0KM), TIPO MOTOCICLETA, PARA A ATENDER AS NECESSIDADES 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.
portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 05 de abril de 2023.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro

======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2023– Processo nº 214002/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 26 de abril de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 11/2023, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW), VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se 
disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.
com.

Nova Cruz/RN, 05 de abril de 2023.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro
======================================================================================================

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2023– Processo nº 321002/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br, dia 27 de abril de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 13/2023, 
cujo objeto é o Registro de Preços para a aquisição gradual de kit enxoval, como benefício eventual, a ser entregues as gestantes atendidas pela 
Secretaria Municipal de Assistência Social, que estejam inseridas nos grupos de família consideradas em situação de vulnerabilidade, para a atender 
as necessidades do Município de Nova Cruz/RN. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.
rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 05 de abril de 2023.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro



SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2425

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE
PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
THIAGO DE ARAÚJO SILVA
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

THIAGO DE ARAÚJO SILVA

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050401/2023

PROCESSO Nº 227001/2023

  RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, Inciso II, da Lei n.º 8.666/93, e suas atualizações posteriores, 
para a contratação da pessoa jurídica INTELNET SERVIÇO DE MULTIMDIA LTDA, CNPJ nº 07.692.425/0001-58, com o valor total de R$ 
4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais), referente à contratação de empresa especializada para instalação, operação, manutenção, suporte e 
infraestrutura de link de conexão à internet banda larga, via fibra óptica, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN.

  Em razão disso reconheço ser dispensável, a licitação, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído. Para tanto, 
RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando que se proceda a publicação do extrato na imprensa oficial, em 
cumprimento ao disposto no a Lei nº 8.666/93.

Nova Cruz - RN, 05 de abril de 2023.

GELSON VITOR

Vereador Presidente

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 14/2023– Processo nº 213012/2023

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 28 de abril de 2023 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 14/2023, cujo 
objeto é o Registro de Preços para Futura Contratação de pessoa física ou jurídica, especializada no fornecimento de refeições e coffee break, 
destinados a atender as necessidades dos diversos setores, nos eventos realizados pelo Município de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o 
que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. 
Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.

Nova Cruz/RN, 05 de abril de 2023.
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

Pregoeiro
======================================================================================================


